UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC

BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ

Số:122/KH-PCCC&CNCH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc  lập – Tư do – Hạnh phúc

                    Nậm Kè, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN CỨU HỘ

NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/06/2001; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị Định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ quy định

chi tiêt một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị Định 83/202017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính Phủ quy định

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy

định chi tiết một số điều của Nghị Định số 83/202017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của

Chính Phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa

cháy;

 Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường PTDTBT THCS Nậm Kè xây dựng

kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

 Nhằm để ngăn ngừa phòng cháy chữa cháy tại đơn vị một cách hiệu quả, tuyệt

đối không để xảy ra cháy nổ.

 Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong đơn

vị về công tác phòng cháy chữa cháy.

 Trang bị kiến thức về phòng cháy chữa cháy cho CB-GV-NV.

II. HƯỞNG ỨNG NGÀY PCCC:

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) trong cán bộ, giáo viên và học sinh. Trong đó, cần chú ý trách nhiệm, nghĩa

vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, cơ sở, trong công tác PCCC; khắc

phục những tồn tại, thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC của cơ quan đơn vị trong

thời gian qua (nếu có). Đồng thời nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức và học sinh

về đảm bảo an toàn PCCC.

Thông qua các hình thức giáo dục lồng ghép trong chính khóa và hoạt động

ngoại khóa để tuyên truyền giáo dục trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh ý

thức phòng cháy chữa cháy.

           2. Thủ trưởng đơn vị, trường học có trách nhiệm rà soát, củng cố lực lượng

PCCC tại chỗ đủ về cơ số, trang bị dụng cụ, phương tiện PCCC theo đúng quy định.

Đồng thời xây dựng kế hoạch và tự kiểm tra an toàn PCCC tại nơi ở, nơi làm việc của

mình; có biện pháp khắc phục những thiếu sót về công tác PCCC nhằm phòng ngừa,

không để xẩy ra cháy nổ, chú ý kiểm tra việc thực hiện các giải pháp chống cháy lan

và các điều kiện thoát nạn . . . khi có cháy nổ xảy ra.

3. Chủ động phối hợp với công an, chính quyền và các ban ngành đoàn thể ở

địa phương nhằm tăng cường công tác PCCC tại đơn vị.

          4. Tăng cường kiểm tra, không để học sinh mang các chất có nguy cơ cháy nổ

đến trường, không đốt pháo nổ và các trò chơi tiềm ẩn cháy nổ, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

III. NHIỆM VỤ PCCC NĂM HỌC 2024 - 2025

 - Đội phòng cháy chữa cháy của đơn vị có kiến thức, tâm thế sẵn sàng khắc

phục đáp ứng kịp thời khi có sự cố xảy ra.

 - Đơn vị trang bị đầy đủ phương tiện dụng cụ trong công tác phòng cháy chữa

cháy (hiện có bảng tiêu lệnh; bình chữa cháy các loại bố trí các nơi qui định).

 - Đảm bảo an toàn tuyệt đối công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 Thành lập Ban chỉ đạo PCCC tại đơn vị: Gồm có các thành viên sau:

1. Ông: Lò Văn Thanh - Chức vụ: Hiệu trưởng - Trưởng ban chỉ đạo.

2. Ông: Lò Văn Chiến -  Chức vụ: Hiệu phó - Phó ban thường trực

3. Bà: Bùi Thị Thanh Huyền - Chức vụ: Hiệu phó - Phó ban.

4. Ông: Nguyễn Xuân Tĩnh - Chức vụ: Bí thư chi đoàn .

5. Ông: Nguyễn Văn Xuân – Chức vụ: Phó chủ tịch Công đoàn

6. Bà: Đỗ Thị Ái Xuân - Chức vụ, tổ trưởng tổ KHXH

7. Ông: Nguyễn Văn Mạnh - Chức vụ, tổ trưởng tổ KHTN

8. Bà: Phạm ThịThu Hà - Chức vụ, tổ trưởng tổ Sinh hóa

9. Bà: Đinh Thị Hiền - Chức vụ, tổ trưởng tổ Môn chung

10. Ông: Hoàng Quốc Kiên – tổ phó tổ Quản trú.

11. Ông: Vàng Po Nam - y tế học đường

12. Ông: Lường Văn Điện – Thanh tra nhân dân

13. Bà: Lò Thị Anh - Chức vụ: Nhân viên phụ trách y tế - Ủy viên.

14. Bà: Đào Thị Kim Thanh - Chức vụ: Kế toán - ủy viên.

15. Ông: Lò Văn Dương - Chức vụ: Nhân viên bảo vệ - Ủy viên.

 - Xây dựng kế hoạch PCCC.

 - Nội qui, tiêu lệnh PCCC.

 - Trang bị kiến thức, học tập lý thuyết công tác PCCC cho toàn thể CB-GV-

NV trong nhà trường để từng thành viên luôn sẵn sàng cảnh giác, cẩn thận tránh tình

trạng cháy nổ xảy ra.

- Tập huấn, thực hành cho CB-GV-NV toàn trường về PCCC với các phương

tiện tại chỗ.

 - Trang bị phương tiện PCCC: ít nhất có 30 bình chữa cháy, ống vòi xịt nước

để sẵn.

 - Kiểm tra các thiết bị về điện, thay mới những dây điện cũ không đảm bả an

toàn.

 - Tuyệt đối không để các thiết bị điện, dây điện giăng mắc chằng chịt trong khu

vực sinh hoạt của học sinh.

 - Giáo dục HS không để vật dụng dễ cháy, nổ gần ổ điện, bình ga, bếp ga ở gia

đình…Không dùng bật lửa; chất nổ, xăng, dầu nghịch phá trong nhà trường.

 - Thực hiện sử dụng ga, điện đúng theo qui định ở Căn tin trường.

 - Tổ chức diễn tập thường xuyên và định kỳ (Dự kiến tháng 10/2024).

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ:

 - Trưởng ban chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác PCCC tại đơn vị, xây dựng

kế hoạch, thường xuyên kiểm tra các thiết bị ga, điện để có biện pháp khắc phục

trong công tác PCCC.

 - Phó ban chịu trách nhiệm trong công tác PCCC tổ chức tập huấn, diễn tập

công tác PCCC cho toàn thể CB-GV-NV và HS trong đơn vị (nếu được).

 - Các thành viên: Sử dụng bình chữa cháy, các phương tiện khác khi có sự cố

một cách thuần thục, kịp thời, hiệu quả.

 * Báo 114 kịp thời để cấp cứu khi có cháy nổ xảy ra.

 - Toàn thể CB- GV- NV Trường PTDTBT THCS Nậm Kè thực hiện nghiêm

túc công tác PCCC, ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

 - Tập thể quyết tâm thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối không để

xảy ra cháy nổ tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- CA huyện;

- Phòng GD&ĐT(b/c);

- CBQL, GV, NV;

- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

		2024-09-10T08:50:06+0700
	LÒ VĂN THANH